К делу 1-134/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-000625-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 17 июля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Сотникова И.А.

при секретаре Малышенко С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Грызлова Д.В., предоставившего удостоверение № 7692 от 06.12.2021 года и ордер № 403011 от 27 марта 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238, ч.1 ст.171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО1 совершил закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: в 2020 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее июня 2020 года, в неустановленном следствием месте у ФИО1, и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, с целью извлечения материальной прибыли, возник преступный умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

Далее, с целью реализации своего преступного умысла, в 2020 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее июня 2020 года, в неустановленном следствием месте ФИО1, с целью незаконного личного обогащения, из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, распределив между собой преступные роли.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли должно осуществлять приобретение спиртосодержащей жидкости у неустановленных следствием лиц для последующего ее хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта, координировать деятельность других соучастников преступления по хранению, перевозке в целях сбыта и сбыту спиртосодержащей жидкости, лично заниматься ее хранением, перевозкой в целях сбыта и ее сбытом.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли должен осуществлять перевозку спиртосодержащей продукции с целью сбыта и ее сбыт.

ФИО1 согласно своей преступной роли должен осуществлять перевозку спиртосодержащей продукции с целью ее сбыта и ее сбыт.

Неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, должны были хранить спиртосодержащую продукцию в целях сбыта и сбывать ее.

При этом ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавали, что спиртосодержащая продукция будет приобретаться вне специализированных мест продажи и производства спиртосодержащей продукции, она будет неизвестного качества, без документов и сертификатов, свидетельствующих о ее соответствии требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и будет сбываться населению для использования в пищевых целях, то есть осознавали и предвидели, что употребление сбываемой ими спиртосодержащей жидкости может создать опасность для жизни и здоровья потребителей, так как понимали, что употребление в пищу спиртосодержащей жидкости неизвестного вида и качества опасно для жизни и здоровья человека, но относились безразлично к возможности наступления данных последствий.

После чего в 2020 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее июня 2020 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведённой ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, приобрело в неустановленном месте у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую продукцию в количестве не менее: 

- 83 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 24 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Талка», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Премиум с серебром», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 21 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных жидкостью коричневого цвета; 

- 9 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Absolut», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 2 бутылок объемом 1,5 литра оклеенных этикетками «coolcola» наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1,5 литра оклеенной этикеткой «Kazbek Aqua» наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1 литр оклеенной этикеткой русский дар наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1 литр без этикетки, наполненной прозрачной жидкостью; 

- 5 полимерных бутылок объемом 1,5 литра, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 59 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 1 стеклянной бутылки объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета;

- 104 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Hennessy», без акцизных марок, наполненных частично жидкостью коричневого цвета, которую лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство перевезло по адресу: 

<

...> и по адресу: 

<

...> гаражный массив ряд 18 место № 3, где стало ее хранить с целью последующего сбыта.

23.06.2021 в период с 16 часов 08 минут по 16 часов 14 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль, направленную на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что приобретенная им спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по вышеуказанным причинам, находясь по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, осуществляя деятельность по реализации алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно осуществил сбыт участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции в количестве: 26 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Старый Кенигсберг», наполненных темной жидкостью; 24 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Hennessy», наполненных темной жидкостью, за денежные средства в сумме 6 000 рублей.

17.02.2022 в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 08 минут, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль, направленную на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что сбываемая им спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по вышеуказанным причинам, находясь по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, осуществляя деятельность по реализации алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно осуществил сбыт участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции в количестве 25 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Старый Кенигсберг», наполненных темной жидкостью, за денежные средства в сумме 3 000 рублей.

18.11.2022 в период с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, направленную на перевозку в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что сбываемая им спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по вышеуказанным причинам, перевез из неустановленного следствием места на автомобиле марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками в916вк 93 регион на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> напротив строения 12, спиртосодержащую продукцию, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, осуществляя деятельность по реализации алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно осуществил сбыт участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей продукции в количестве: 80 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая оклеенных этикетками «Hennessy», наполненных темной жидкостью; 4 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Старый Кенигсберг», наполненных темной жидкостью, за денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В ходе производства обыска от 04.05.2023 в период с 06.30 часов по 07.35 часов на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружена и изъята следующая продукция: 

- 80 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 24 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Талка», без акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью; 

- 42 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водка «Премиум с серебром», без акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью; 

- 13 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 7 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 2 полимерные бутылки объемом 1,5 литра каждая, оклеенные этикетками «coolcola», наполненные прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1,5 литра оклеена этикеткой «Kazbek Aqua» наполненная прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1 литр оклеена этикеткой русский дар, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1 литр без этикетки, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 4 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета;

- 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Absolut», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью.

В ходе осмотра места происшествия от 04.05.2023 в период с 13.00 часов по 13.40 часов в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

...> гаражный массив ряд 18 место № 3, обнаружена и изъята следующая продукция: 

- 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненные жидкостью прозрачного цвета; 

- 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненные жидкостью прозрачного цвета; 

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой водки «Премиум с серебром», без акцизной марки, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 2 полимерные бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток и акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью.

Согласно заключению эксперта следует, что содержимое двух полимерных бутылок емкостью 5,0 литров каждая без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,0 об%, в которой обнаружены: ацетальдегид - 1,2 мг/ дм3 безводного спирта, метилацетат - 2,8 мг/ дм3 безводного спирта, этилацетат - 2,6 мг/ дм3 безводного спирта, метанол - 0,017 об % безводного спирта, 2-пропанол - 3,3 мг/ дм3 безводного спирта изоамилол - 1,1 мг/ дм3 безводного спирта, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, в связи с чем, данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека.

Содержимое шести полимерных бутылок емкостью 5,0 литров каждая без этикеток (с жидкостью коричневого цвета), является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,7 об% в которой обнаружены: ацетальдегид - 1.8 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат - 1,5 мг/дм3 безводного спирта, этилацетат - 5,9 мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,0013 об % безводного спирта, изоамилол - 4,0 мг/дм3 безводного спирта, гексанол - 8,6 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 1,9 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь - 3,7 мг/дм3 безводного спирта, в связи с чем, данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека.

Содержимое семи полимерных бутылок емкостью 5,0 литров каждая без этикеток, одной полимерной бутылки емкостью 1,5 дм3 с этикеткой «Казбек аква», двух полимерных бутылок емкостью 1,5 дм3 каждая с этикетками «cool cola», одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 без этикетки и одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой «Русский дар» с прозрачной бесцветной жидкостью, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 96,0 об%, в которой обнаружен: метанол, объемная доля которого составляет 0.002 об% (в перерасчете на безводный спирт) в связи с чем, данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека. 

Содержимое восьмидесяти трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 литров каждая с этикетками водки «FINSKAYA», двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Талка», сорока трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «С серебром», двадцати одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Царская» и шести стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «ABSOLUT» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,0 об %, в которой обнаружена токсичная микропримесь, на характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок - гексанол, концентрацией 3.1 мг/дм3, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, в связи с чем данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека.

Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 литров с этикеткой коньяка «Лезгинка» и двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 литров с, этикетками коньяка «Hennessy» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,5-34,8 об%, в которой обнаружены токсичные микропримеси: гексанол - 1,5 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 4,7 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь - 2,2 мг/дм3 безводного спирта, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, в связи с чем, данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека.

Содержимое тридцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками бренди «Старый Кенигсберг» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,5-34,8 об%, в которой обнаружены токсичные микропримеси: гексанол – 8,4 -1,5 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 1,9-4,7 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь -2,2-3,7 мг/дм3 безводного спирта, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается, в связи с чем, данная жидкость является опасной для жизни и здоровья человека.

Он же, ФИО3 в 2020 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее июня 2020 года, в неустановленном следствием месте, и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не имея лицензии и специального разрешения на право хранения, перевозки спиртосодержащей продукции, в целях получения имущественной выгоды и улучшения своего материального положения, имея корыстный мотив, заранее распределив между собой роли, вступили в преступный сговор, направленный на осуществление, закупки, хранения, перевозки спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

ФИО1 согласно своей роли должен, перевозить в целях сбыта спиртосодержащую жидкость и систематически сбывать ее населению Кавказского района Краснодарского края. Согласно состоявшейся договорённости и своей роли лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно: закупить у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость в таре с товарным видом алкогольной продукции; перевозить приобретенную спиртосодержащую жидкость с целью сбыта и хранить. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласно своей роли должен перевозить приобретенную спиртосодержащую жидкость с целью сбыта и систематически сбывать ее населению Кавказского района Краснодарского края.

В целях совместного совершения преступления, ФИО1 действуя группой лиц с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка осуществления предпринимательской деятельности, для выполнения которой требуется лицензия, и желая их наступления, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, а именно: положений ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон №171-ФЗ), согласно которым, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию; ст. 11 Федерального закона №171-ФЗ, согласно которым производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ, согласно которым, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в РФ, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками; п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ, согласно которым запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ, либо с маркировкой поддельными марками, в период с июня 2020 года по 04.05.2023, осуществил закупку, хранение и перевозил спиртосодержащей жидкости а именно: 

- 83 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 24 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Талка», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Премиум с серебром», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью;

- 21 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных жидкостью коричневого цвета; 

- 9 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Absolut», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью.

- 2 бутылок объемом 1,5 литра оклеенных этикетками «coolcola» наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1,5 литра оклеенной этикеткой «Kazbek Aqua» наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1 литр оклеенной этикеткой русский дар наполненной прозрачной жидкостью; 

- 1 бутылки объемом 1 литр без этикетки, наполненной прозрачной жидкостью; 

- 5 полимерных бутылок объемом 1,5 литра, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 59 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 1 стеклянной бутылки объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета;

- 104 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Hennessy», без акцизных марок, наполненных частично жидкостью коричневого цвета

В соответствии с заключением эксперта от 20.12.2023 № 339-23-486 стоимость изъятой спиртосодержащей продукции составляет 110 791 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 62-65, т. 4 л.д. 88-94) и обвиняемого (т. 4 л.д. 84-87, т. 4 л.д. 242-246) следует, что он совершил преступления во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании свидетель ФИО29. пояснила, что у нее есть старший сын – ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> который официально нигде не трудоустроен (зарабатывает случайным заработком – работает на полях). У нее также имеется младший сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время фактически проживающий в г. Краснодаре, более точный адрес не знает, который работает массажистом. Также у нее есть внук – ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время проживающий вместе с ее дочкой – ФИО32 по ул. Ленина г. Кропоткина, более точный их адрес проживания она не знает, который официально нигде не трудоустроен (зарабатывает случайным заработком – работает на полях), ведет аморальный образ жизни. Примерно в 2020 году, точный период не помнит, ФИО30. стал просить ее о том, чтобы у нее дома по адресу: 

<

адрес>, хранилась алкогольная продукция кустарного производства, реализацией и продажей которой он занимался. ФИО30 сказал ей, что пусть данная продукция полежит у нее дома, в сарае, а он потом будет ее развозить на собственном автомобиле и продавать каким-то людям, которых она не знает. Также ФИО30 сказал, что данная деятельность принесет им прибыль. На указанное предложение она согласилась. Так, в период с 2020 года по 04.05.2023 у нее дома стала храниться несертифицированная алкогольная продукция, а именно: водка, коньяк, а также спирт, запасы которой ФИО30. периодически пополнял, привозя ее на своем собственном автомобиле. Также иногда алкогольную продукцию им привозили какие-то люди, данных которых, а также данных их автомобилей она не знает, так как не интересовалась. Она иногда, сколько именно раз не помнит, по просьбе ФИО30 продавала у себя дома различным людям, чьих данных она не знает, данную алкогольную продукцию, так как он в те моменты не находился дома, в связи с чем звонил ей по телефону и говорил, что подойдет ко двору человек, которому нужно будет отдать определенную продукцию в определенном количестве, и получить денежные средства в названной Максимом сумме. ФИО30. за продажу ею несертифицированной алкогольной продукции поощрял ее денежными средствами в размере 100-200 рублей, каждый раз сумма была разная. 04.05.2023 у нее в жилище был проведен обыск и изъята некачественная алкогольная продукция кустарного производства. Эта продукция была завезена ФИО30 к ней домой для хранения с целью последующего сбыта, а также сбыта по указанному адресу и на территории Кавказского района Краснодарского края. Последние несколько месяцев, точный период она не помнит, ФИО30 снизил объемы торговли алкогольной продукцией, так как у него не было транспорта для его перевозки. Ей известно, что ФИО41., ФИО31., а также ФИО43., который является другом ФИО9, помогали последнему перевозить, хранить и передавать алкогольную продукцию кустарного производства, при этом ФИО30. всем говорил, когда и куда нужно отвезти данную продукцию, кому и по какой цене продать. Ей известно, что ФИО41. помогал ФИО30 всего несколько раз, при этом перевозил алкогольную продукцию на своем личном автомобиле, марки которого она не помнит. ФИО31 и ФИО43. чаще помогали ФИО30. Ей на обозрение представлены стенограммы телефонных разговоров между ней и ФИО30 в ходе которых они обсуждали факты передачи последнему и ФИО43. хранящейся ею по месту жительства спиртосодержащей продукции, а также перечень хранящейся продукции и факты того, чтобы Максим предупреждал ее о том, что кто-то приедет купить спиртосодержащую продукцию. Подтверждает, что данные разговоры по телефону между ней и ФИО4 имели место быть.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО52 (т. 3 л.д. 111-118), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 17.02.2022 он находился в г. Армавире Краснодарского края и был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка. В качестве второго представителя общественности был приглашен еще один парень по имени ФИО53 Сотрудник, пригласивший их, представился оперуполномоченным по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО54, отчества не помнит. Перед началом проведения мероприятий ему и другим присутствующим лицам разъяснены их права, а также необходимость удостоверить факт, содержание и результаты проводимых мероприятий, обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения мероприятий. Как ему пояснили оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» будет проводиться в отношении ФИО30 и им было показано фото последнего. В качестве «закупщика» в проведении ОРМ участвовал сотрудник отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО56. Перед проведением проверочной закупки были проведены досмотр вещей, находящихся при нем и транспортного средства ВАЗ 21214, находящийся в пользовании ФИО56 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем был проведен осмотр и вручение записывающего устройства ФИО56 которое было опечатано бумажной биркой с оттиском печати, таким образом, чтобы оградить доступ к карте памяти записывающего устройства. Затем был проведен осмотр и пометка денежных средств, предметов и передача их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого ФИО56 были переданы предварительно откопированные сотрудником полиции денежные средства в сумме 3000 рублей, далее проведен осмотр и вручение записывающего устройства ФИО5, которое было опечатано бумажной биркой с оттиском печати, таким образом, чтобы оградить доступ к карте памяти записывающего устройства В 12 часов 00 минут ФИО56 вышел из здания отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному в г. Армавире, Промзона № 16, сел в автомобиль ВАЗ 21214, г/н 

<

***> и выдвинулся в Кавказский район г. ФИО2, а он и второй представитель общественности отправились за ним вместе на другом автомобиле под управлением ФИО5 17.02.2022 примерно в 13 часов 45 минут ФИО56 приехал в г. ФИО2 и вышел из автомобиля возле дома № 46 по ул. Пионерской, где стоял припаркованный автомобиль отечественного производства белого цвета и автомобиль марки Мазда (без государственного знака). В этот момент по улице проходили мимо два неустановленных мальчика с портфелями, из соседнего домовладения выходит неустановленная женщина с ведром в руках и высыпала на дорогу мусор. Примерно через 15 минут, так как Лесничий А.С. снова сел в автомобиль, он вышел из автомобиля и подошел к калитке, к нему вышел, мужчина, которым, как он потом узнал, является ФИО1 - брат ФИО30 с которым договорились о покупке, после чего тот вынес из домовладения № 46 два ящика коньяка, которые положили в багажник автомобиля ВАЗ 21214 г/н №, а что ФИО56 передал парню денежные средства, в какой сумме, он не увидел. 17.02.2022 в 14 часов 08 минут ФИО56. на автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, направился к зданию отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю расположенного по адресу 

<

...>. Автомобиль Лада «Веста» г/н № под управлением оперуполномоченного по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО54 на заднем сиденье которого находились он и гражданин ФИО53. проследовали за ФИО56 По пути следования автомобили нигде не останавливались, и никто не выходил. В их присутствии был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ 21214, г/н 

<

***> на котором передвигался ФИО56. и вещей, находящихся при нем, в ходе, которого ФИО56 добровольно выдал: 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью; 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 13 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью. Указанные предметы были, обмотаны прозрачным скотчем, обвязаны нитью, концы нити заклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и подписями лиц, участвующих в осмотре, бирки также имеют маркировочное обозначение. По окончанию ОРМ ФИО56 добровольно в их присутствии выдал записывающее устройство, целостность упаковки которого была сохранена, при просмотре аудиозаписи было установлено, что на записывающем устройстве имеется одна аудиозапись продолжительностью 1 минут 32 секунды, которая в присутствии участвующих лиц, при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск CD-R, после чего была составлена стенограмма № 1, разговора содержащегося на данной записи, далее указанный диск помещен в упаковку для дисков, которая опечатана биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО54 добровольно выдал специальное записывающее устройство в технически исправном состоянии, опечатанное биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и подписями лиц, участвующих в осмотре и вручении записывающего устройства, целостность, которой не нарушена. В ходе осмотра записывающего устройства в присутствии всех участвующих лиц указанная выше бирка была вскрыта. Далее было установлено, что на записывающем устройстве имеется видеозапись, продолжительностью 23 минут 29 секунд, которая в присутствии участвующих лиц, при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск СD-R. В присутствии участвующих лиц была просмотрена. На указанной видео записи, каких-либо разговоров не имеется, стенограмма разговора не составлялась, далее указанный диск и бирка упакованы в бумажный конверт для СD дисков, который была опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО56 коробки с бутылками, он приобрел у ФИО1, брата ФИО30 с которым договаривался о покупки но он не смог подъехать 17.02.2022 года, примерно в 14 часов 8 минут в 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После каждого из вышеописанных мероприятий сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был заверен его подписью, а также подписями ФИО53 ФИО56. и сотрудника полиции, составившего данные акты.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО53 (т. 3 л.д. 119-126), данных им в ходе предварительного расследования следует, что17.02.2022 он находился в г. Армавире Краснодарского края и участвовал в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка. В качестве второго представителя общественности был приглашен еще один парень по имени ФИО52 Ему пояснили, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» будет проводиться в отношении ФИО30 и им было показано фото последнего. В качестве «закупщика» в проведении ОРМ участвовал сотрудник отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО56. Перед проведением проверочной закупки были проведены досмотр вещей, находящихся при нем и транспортного средства ВАЗ 21214, находящийся в пользовании ФИО56 в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем был проведен осмотр и вручение записывающего устройства ФИО56 Затем был проведен осмотр и пометка денежных средств, предметов и передача их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого ФИО6 были переданы предварительно откопированные сотрудником полиции денежные средства в сумме 3000 рублей, далее проведен осмотр и вручение записывающего устройства ФИО54 В 12 часов 00 минут ФИО56, сел в автомобиль ВАЗ 21214, г/н № и выдвинулся в Кавказский район г. ФИО2, а он и второй представитель общественности отправились за ним вместе на другом автомобиле под управлением ФИО54 17.02.2022 примерно в 13 часов 45 минут ФИО56 приехал в г. ФИО2 и вышел из автомобиля возле дома № 46 по ул. Пионерской, где стоял припаркованный автомобиль отечественного производства белого цвета и автомобиль марки Мазда (без государственного знака). ФИО56 вышел из автомобиля и подошел к калитке, к нему вышел, мужчина, которым, как он потом узнал, является ФИО1 - брат ФИО30 с которым договорились о покупке, после чего тот вынес из домовладения № 46 два ящика коньяка, которые положили в багажник автомобиля ВАЗ 21214 г/н №, за что ФИО56. передал парню денежные средства, в какой сумме, он не увидел. После чего ФИО56 на автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, направился к зданию отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Автомобиль Лада «Веста» г/н № под управлением оперуполномоченного по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО54 на заднем сиденье которого находились он и ФИО52. проследовали за ФИО56. В их присутствии был проведен досмотр транспортного средства ВАЗ 21214, г/н № на котором передвигался ФИО56 и вещей, находящихся при нем, в ходе, которого ФИО56 добровольно выдал: 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью; 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 13 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью. Указанные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию ОРМ ФИО56 добровольно в их присутствии выдал записывающее устройство, целостность упаковки которого была сохранена, при просмотре аудиозаписи было установлено, что на записывающем устройстве имеется одна аудиозапись продолжительностью 1 минут 32 секунды, которая в присутствии участвующих лиц, при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск CD-R, после чего была составлена стенограмма № 1, разговора содержащегося на данной записи, далее указанный диск помещен в упаковку для дисков, которая опечатана биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО54 добровольно выдал специальное записывающее устройство в технически исправном состоянии, опечатанное биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и подписями лиц, участвующих в осмотре и вручении записывающего устройства, целостность, которой не нарушена. В ходе осмотра записывающего устройства в присутствии всех участвующих лиц указанная выше бирка была вскрыта. Далее было установлено, что на записывающем устройстве имеется видеозапись, продолжительностью 23 минут 29 секунд, которая в присутствии участвующих лиц, при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск СD-R. В присутствии участвующих лиц была просмотрена. На указанной видео записи, каких-либо разговоров не имеется, стенограмма разговора не составлялась, далее указанный диск и бирка упакованы в бумажный конверт для СD дисков, который была опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО56 коробки с бутылками, он приобрел у ФИО1, брата ФИО30. с которым договаривался о покупки но он не смог подъехать 17.02.2022 года, примерно в 14 часов 8 минут в 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После каждого из вышеописанных мероприятий сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был заверен его подписью, а также подписями ФИО52 ФИО56 и сотрудника полиции, составившего данные акты – ФИО54

В судебном заседании свидетель ФИО56. пояснил, что 17.02.2022 он участвовал в качестве «закупщика» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО30 проведением которых также занимался оперуполномоченный по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майор полиции ФИО54 Перед началом проведения мероприятий ему и представителям общественности, которыми являлись ФИО53. и ФИО52 Также ФИО54 разъяснил, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» будет проводиться в отношении ФИО30., затем ему и представителям общественности ФИО53 и ФИО52. была показана фотография ФИО30 и перед проведением проверочной закупки были проведены досмотр вещей находящихся при нем и транспортного средства ВАЗ 21214, г/н № в досмотра которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем был проведен осмотр и вручение ему записывающего устройства, которое было опечатано бумажной биркой с оттиском печати, таким образом, чтобы оградить доступ к карте памяти записывающего устройства. Затем был проведен осмотр и пометка денежных средств, предметов и передача их ему, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого ему были переданы предварительно откопированные ФИО54 денежные средства (номера купюр зафиксированы) в сумме 3000 рублей, достоинством по одной тысячи рублей в количестве 3 штук. В 12 часов 00 минут он вышел из здания отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному в г. Армавире, Промзона № 16, сел в автомобиль ВАЗ 21214, г/н № RUS и выдвинулся в Кавказский район г. ФИО2. Присутствующие лица ФИО52 и ФИО53 сели на заднее сидение автомобиля Лада «Веста» г/н № под управлением оперуполномоченного по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО54 и проследовали за ним. На протяжении всего пути следования из автомобилей он не выходил. Прибыв в г. ФИО2 в 13 часов 40 минут он позвонил на абонентский номер № – находящийся в пользовании ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, чтобы уточнить на какой адрес ему подъехать с целью приобретения алкогольной продукции, а именно коньяка, на что он ему пояснил, чтобы он подъехал на ул. Пионерскую 46, куда он также должен был подъехать. В 13 часов 45 минут он на своем автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, остановился на улице Пионерская г. Кропоткина, возле дома 46. В 13 часов 47 минут вышел из автомобиля возле дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где стоял припаркованный автомобиль серебристого цвета (далее установленный г/н №) и автомобиль белого цвета марки Мазда (без государственного знака), в этот момент по улице проходили мимо два неустановленных мальчика с портфелями, из соседнего домовладения выходит неустановленная женщина с ведром в руках и высыпает на дорогу мусор, он подходит к домовладению и ожидает, женщина заходит обратно, один из мальчиков подходит к домовладению № 46, постучал в калитку, дверь ему открыла какая то женщина и он зашел. Он остался ждать возле домовладения, немного подождав сел автомобиль, спустя некоторое время он набрал. ФИО30 на мобильный номер №, последний ответил и пояснил, что его отвлекли звонком и он забыл, сейчас он позвонит и к нему выйдут и вынесут то что ему нужно, примерно через 15 минут он вышел из автомобиля и подошел к калитке к нему вышел ФИО1 - брат ФИО30., с которым договорились о покупки, после чего он вынес из домовладения № 46 два ящика коньяка, которые положили в багажник автомобиля ВАЗ 21214 г/н № далее он передал парню денежные средства, достоинством по одной тысячи рублей в количестве 3 штук, общей суммой 3000 рублей попрощался, после чего сел в автомобиль и уехал. В 14 часов 08 минут он на автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, направился к зданию отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю расположенного по адресу 

<

...>. Автомобиль Лада «Веста» г/н № под управлением оперуполномоченного по ОВД отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО54 на заднем сиденье которого находились граждане – представители общественности ФИО53. и ФИО52 проследовал за ФИО56 По пути следования из автомобилей никто не выходил. По окончанию ОРМ он добровольно в присутствии представителей общественности ФИО52 и ФИО53 добровольно выдал вещи находящиеся при нем, а именно6 1 бумажную коробку с надписью «старый Кенигсберг» в которой 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью; 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 13 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью. Указанные предметы были, заклеены биркой с оттиском печати «для пакетов № 3/13 Главное Управление МВЫД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и скреплены подписями лиц, участвующих в осмотре и обмотаны прозрачным скотчем, бирки также имеют маркировочные обозначение в виде записи «коробка №1», «коробка №2». Далее был произведен его досмотр, транспортного средства ВАЗ 21214 г/н №, на котором передвигался он в котором ничего не обнаружено и не изъято. После он добровольно выдал записывающее устройство, в ходе осмотра которого было установлено, что на записывающем устройстве имеется одна аудиозапись продолжительностью около 1,5 минут, данная запись была прослушана, после чего с помощью персонального компьютера «Lenovo», была перенесена на диск CD-R, далее была составлена стенограмма разговора содержащегося в данной записи, далее указанный диск помещен в упаковку для дисков, которая опечатана биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. Далее ФИО54 указал на специальное записывающего устройства, используемого в ОРМ «проверочная закупка» в технически исправном состоянии, опечатанное биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и подписями всех участвующих лиц. В ходе, осмотра устройства было установлено, что на записывающем устройстве имеется видеозапись, длительностью 23 минут 29 секунд, которая в присутствии участвующих лиц, была просмотрена и при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск CD-R. На указанной видео записи, каких-либо разговоров не имеется, стенограмма разговора не составлялась, далее указанный диск и бирка упакованы в бумажный конверт для СD дисков, который был опечатан биркой с оттиском печати «для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. После каждого из вышеописанных мероприятий сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был заверен его подписью, а также подписями представителей общественности ФИО52 и ФИО53 и сотрудника полиции, составившего данные акты. Далее был составлен акт о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная-закупка», который был прочитан ФИО54 вслух всем присутствующим и участникам, замечаний не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО54 (т. 3 л.д. 138-148), данных им в ходе предварительного расследования следует, что целью проведения ОРМ «Проверочная закупка» 17.02.2022 им в качестве участника привлечен ФИО56., являющийся оперуполномоченным отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю, который должен был выступить в роли закупщика алкогольной продукции у ФИО30 ФИО43 и неустановленных лиц. Кроме того, для фиксации хода оперативного мероприятия приглашены двое представителей общественности – ФИО53 и ФИО52 Все указанные лица приглашены в помещение служебного кабинета № 1 отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: Краснодарский край, 

<

...>. Всем участникам разъяснены права, обязанности, порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка» и правила поведения каждого участника, в том числе участвующие лица предупреждены о необходимости дальнейшего удостоверения факта проведения мероприятия и его результатов, а также неразглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения проверочного мероприятия. У ФИО56. отобрано заявление о добровольном участии в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Им лично показана фотография ФИО30., ФИО43 всем участникам проводимых мероприятий. Перед проведением проверочной закупки им проведен досмотр вещей ФИО56 и транспортного средства ВАЗ 21214, г/н №, в ходе которого ничего запрещенного при ФИО56. и в автомобиле обнаружено не было, затем был проведен осмотр и вручение ФИО56 записывающего устройства, которое было опечатано бумажной биркой с оттиском печати, способом, исключающим доступ к карте памяти записывающего устройства. Затем им был проведен осмотр и пометка денежных средств, предметов и передача их ФИО56 участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого им были переданы ФИО56. предварительно откопированные денежные средства 3000 рублей, достоинством по одной тысячи рублей в количестве 3 штук. В 12 часов 00 минут ФИО56 вышел из здания отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному в г. Армавире, Промзона № 16, сел в автомобиль ВАЗ 21214, г/н № и выдвинулся в Кавказский район г. ФИО2. Присутствующие лица ФИО7 и ФИО8 сели на заднее сидение автомобиля Лада «Веста» г/н № под его управлением и проследовали за автомобилем ВАЗ 21214, г/н № под управлением ФИО56.. На протяжении всего пути следования из автомобилей он не выходил. Прибыв в г. ФИО2 в 13 часов 40 минут ФИО56. позвонил на абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ – находящийся в пользовании ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, чтобы уточнить на какой адрес ему подъехать с целью приобретения алкогольной продукции, а именно коньяка, на что ФИО30. пояснил ФИО56 чтобы он подъехал на ул. Пионерскую 46, куда он также должен был подъехать ФИО30. В 13 часов 45 минут ФИО56 на своем автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, остановился на улице Пионерская г. Кропоткина, возле дома 46. В 13 часов 47 минут вышел из автомобиля возле дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где стоял припаркованный автомобиль серебристого цвета (далее установленный г/н №) и автомобиль белого цвета марки Мазда (без государственного знака), в этот момент по улице проходили мимо два неустановленных мальчика с портфелями, из соседнего домовладения выходит неустановленная женщина с ведром в руках и высыпает на дорогу мусор, ФИО56 подходит к домовладению и ожидает, женщина заходит обратно, один из мальчиков подходит к домовладению № 46, постучал в калитку, дверь ему открыла какая-то женщина и он зашел. ФИО56 остался ждать возле домовладения, немного подождав сел автомобиль, спустя некоторое время ФИО56 набрал ФИО30. на мобильный номер №, последний ответил и пояснил, что его отвлекли звонком и он забыл, сейчас он позвонит и к нему выйдут и вынесут то что ему нужно, примерно через 15 минут ФИО56 вышел из автомобиля и подошел к калитке к нему вышел ФИО1 - брат ФИО30 с которым договорились о покупки, после чего он вынес из домовладения № 46 два ящика коньяка, которые положили в багажник автомобиля ВАЗ 21214 г/н №, далее ФИО56 передал парню денежные средства, достоинством по одной тысячи рублей в количестве 3 штук, общей суммой 3000 рублей попрощался, после чего сел в автомобиль и уехал. В 14 часов 08 минут ФИО56. на автомобиле ВАЗ 21214, г/н №, направился к зданию отдела в г. Армавире УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю расположенного по адресу 

<

...>. Он на автомобиле Лада «Веста» г/н № под его управлением на заднем сиденье которого находились граждане – представители общественности ФИО53 проследовал за ФИО56 По пути следования из автомобилей никто не выходил. По окончанию ОРМ ФИО56 добровольно в присутствии представителей общественности ФИО53 добровольно выдал вещи находящиеся при нем, а именно: 1 бумажную коробку с надписью «старый Кенигсберг» в которой 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью; 1 бумажная коробка с надписью «старый Кенигсберг» в которой 13 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг» заполненные темной жидкостью. Указанные предметы были, заклеены биркой с оттиском печати «для пакетов № 3/13 Главное Управление МВЫД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и скреплены подписями лиц, участвующих в осмотре и обмотаны прозрачным скотчем, бирки также имеют маркировочные обозначение в виде записи «коробка №1», «коробка №2». Далее был произведен досмотр ФИО56 транспортного средства ВАЗ 21214 г/н №, на котором передвигался ФИО56 в котором ничего не обнаружено и не изъято. После ФИО56 добровольно выдал записывающее устройство, в ходе осмотра которого было установлено, что на записывающем устройстве имеется одна аудиозапись продолжительностью около 1,5 минут, данная запись была прослушана, после чего с помощью персонального компьютера «Lenovo», была перенесена на диск CD-R, далее была составлена стенограмма разговора содержащегося в данной записи, далее указанный диск помещен в упаковку для дисков, которая опечатана биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. Далее им было указано на специальное записывающего устройства, используемого в ОРМ «проверочная закупка» в технически исправном состоянии, опечатанное биркой с оттиском печати «Для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)» и подписями всех участвующих лиц. В ходе, осмотра устройства было установлено, что на записывающем устройстве имеется видеозапись, длительностью 23 минут 29 секунд, которая в присутствии участвующих лиц, была просмотрена и при помощи компьютера Lenovo, была перенесена на диск CD-R. На указанной видео записи, каких-либо разговоров не имеется, стенограмма разговора не составлялась, далее указанный диск и бирка упакованы в бумажный конверт для СD дисков, который был опечатан биркой с оттиском печати «для пакетов № 3/13 Главное Управление МВД России по Краснодарскому краю, Управление Уголовного Розыска (отдел в г. Армавире)», где подписались все участвующие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО170 (т. 3 л.д. 155-159), данных им в ходе предварительного расследования следует, что ходе его допроса ему предоставлено для обозрения заключение эксперта № 17/4-1680 э от 18.05.2023, согласно выводов которого в исследуемых жидкостях обнаружены вещества: «гексанол», «бензальдегид», «фенилалкоголь», «метанол», «метилацетат», «этилацетат», «изоамилол», «2-пропанол», «ацетальдегид». При этом такие токсичные вещества, как «гексанол», «бензальдегид», «фенилалкоголь», «метанол», «метилацетат», «этилацетат», «изоамилол», «2-пропанол», «ацетальдегид» являются опасным для здоровья и жизни человека при употреблении его вовнутрь. Бензальдегид, фенилалкоголь, метанол, метилацетат, этилацетат, изоамилол, 2-пропанол, ацетальдегид являются ядовитыми веществами, которые вызывают химическое отравление организма. При попадании в организм в небольшой концентрации указанные вещества вызывает потерю зрения, а также нарушение центральной нервной системы, при попадании в организм в большой концентрации вызывают смерть человека. Все вышеперечисленные спиртосодержащие жидкости, учитывая присутствие в них указанных ядовитых примесей, а именно бензальдегида, фенилалкоголя, метанола, метилацетата, этилацетата, изоамилола, 2-пропанола, ацетальдегида в указанных концентрациях не отвечают требованиям безопасности здоровья потребителей.

В судебном заседании свидетель ФИО171 пояснила, что когда она и ФИО30. познакомились, то он работал на ФИО173 на личном транспорте последнего, ВАЗ 2106 светлого цвета, возможно белого, развозил по Кавказскому и Гулькевичскому району спиртосодержащую продукцию под видом алкогольной продукции. Какого качества была данная алкогольная продукция, она не знает. Где данную продукцию брал ФИО173 она также не знает, ей только известно, что привозили на больших грузовых машинах. В 2020-2021 году ФИО30 перестал работать на ФИО173 и решил сам заниматься торговлей спиртосодержащей продукцией, для чего он с целью хранения спиртосодержащей продукции взял в аренду гараж, расположенный в 

<

...> точного адреса она не помнит, около железнодорожного переезда, в котором в день обыска у них дома производился осмотр сотрудниками правоохранительных органов. Данный гараж ФИО30. арендовал по устной договоренности у мужчины, данных которого она не знает, так как они разговаривали саи между собой. Точно может сказать, что ФИО30 держал втайне от собственника гаража тот факт, что в нем он хранил спиртосодержащую продукцию. Также ФИО30 приобретал разные автомобили, которые на учет не ставил и на которых перевозилась с целью продажи спиртосодержащая продукция. Через некоторое время после того, как ФИО30 стал заниматься торговлей спиртосодержащей продукцией, он предложил своему знакомому ФИО43 работать на него и осуществлять данную деятельность под его руководством, за что Максим платил ему около 1000-2000 рублей в день, в зависимости от количества сделанной работы. ФИО43 по указаниям ФИО30 выполнял перевозку спиртосодержащей продукции клиентам и продавал им по цене, которую назвал Максим. Клиенты ФИО30 были наработаны им. В 2023 году, когда у них дома и у матери ФИО9 – ФИО29 были произведены обыски, ей стало известно, что ФИО30 также хранил спиртосодержащую продукцию дома у последней по адресу: 

<

...>, а также узнала, что вместе с Максимом торговал спиртосодержащей продукцией его младший брат Андрей. Ранее она об этом не знала, так как ФИО30. ей об этом не рассказывал. Помогала ли в данной деятельности ФИО30 ФИО29 ей не известно. Также ей известно, что вместе с ФИО30. и ФИО43 указанной деятельностью занимался племянник ФИО9 по имени Артем, который вместе с ними ездил по адресам и помогал в погрузке продукции, за что Максим платил ему денежные средства около 1000 рублей за один день работы.

Виновность подсудимого также подтверждается:

-протоколом обыска от 04.05.2023, согласно которого в период с 06.30 часов по 07.35 часов на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая продукция: 

- 80 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 24 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водка «Талка», без акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью; 

- 42 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водка «Премиум с серебром», без акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью; 

- 13 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 6 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 7 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 

- 2 полимерные бутылки объемом 1,5 литра каждая, оклеенные этикетками «coolcola», наполненные прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1,5 литра оклеена этикеткой «Kazbek Aqua» наполненная прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1 литр оклеена этикеткой русский дар, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 1 полимерная бутылка объемом 1 литр без этикетки, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 4 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета; 

- 6 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Absolut», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью. (т. 3 л.д. 205-209)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023, согласно которого в период с 13.00 часов по 13.40 часов в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая продукция: 

- 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненные жидкостью прозрачного цвета; 

- 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками водка «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненные жидкостью прозрачного цвета; 

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой водки «Премиум с серебром», без акцизной марки, наполненная прозрачной жидкостью; 

- 2 полимерные бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток и акцизных марок, наполненные прозрачной жидкостью. (т. 3 л.д. 221-224)

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.05.2023, согласно которого произведен осмотр следующих предметов и документов: 83 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 24 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Талка», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Премиум С серебром», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 21 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 6 полимерные бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных жидкостью коричневого цвета; 2 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 7 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 2 бутылки объемом 1,5 литра оклеены этикетками «coolcola»; 1 бутылка объемом 1,5 литра оклеена этикеткой «Kazbek Aqua»; 1 бутылка объемом 1 литр оклеена этикеткой «русский дар»;1 бутылка объемом 1 литр без этикетки. Все полимерные бутылки наполнены прозрачной жидкостью; 5 полимерных бутылок объемом 1,5 литра, наполненные прозрачной жидкостью; 57 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета. 104 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Hennessy», без акцизных марок, наполненных частично жидкостью коричневого цвета; мобильного телефона ФИО30. марки «Нuawei»; мобильного телефона ФИО43 марки «Redmi»; мобильного телефона марки «Realme 6» в корпусе серого цвета; черновых записей, изъятых в ходе обыска от 04.05.2023 по адресу: 

<

...> результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.06.2021 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела; результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.02.2022 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела; результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.11.2022 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела; результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела. Результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 29 листов, один лазерный диск. результатов оперативно-розыскной деятельности (наблюдение 15.11.2022, 16.11.2022) от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела. Результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 8 листов, один лазерный диск. результатов оперативно-розыскной деятельности (наблюдение 05.12.2022, 06.12.2022) от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела. Результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 8 листов, один лазерный диск. результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.03.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 24.04.2023, хранящихся при материалах уголовного дела. Результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 12 листов. Осмотром установлено, что согласно результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.02.2022, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 1-49)

-заключением эксперта № 17/4-1680э от 18.05.2023, согласно которого содержимое двух полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,0 об%, в которой обнаружены: ацетальдегид - 1,2 мг/ дм3 безводного спирта, метилацетат - 2,8 мг/ дм3 безводного спирта, этилацетат - 2,6 мг/ дм3 безводного спирта, метанол - 0,017 об % безводного спирта, 2-пропанол - 3,3 мг/ дм3 безводного спирта изоамилол - 1,1 мг/ дм3 безводного спирта. Содержимое шести полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток (с жидкостью коричневого цвета), является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,7 об% в которой обнаружены: ацетальдегид - 1.8 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат - 1,5 мг/дм3 безводного спирта, этилацетат - 5,9 мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,0013 об % безводного спирта, изоамилол - 4,0 мг/дм3 безводного спирта, гексанол - 8,6 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 1,9 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь - 3,7 мг/дм3 безводного спирта. Содержимое семи полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток, одной полимерной бутылки емкостью 1,5 дм3 с этикеткой «Казбек аква», двух полимерных бутылок емкостью 1,5 дм3 каждая с этикетками «cool cola», одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 без этикетки и одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой «Русский дар» с прозрачной бесцветной жидкостью, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 96,0 об%, в которой обнаружен: метанол, объемная доля которого составляет 0.002 об% (в перерасчете на безводный спирт). Содержимое восьмидесяти трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «FINSKAYA», двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Талка», сорока трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «С серебром», двадцати одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Царская» и шести стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «ABSOLUT» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,0 об %, в которой обнаружена токсичная микропримесь, на характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок - гексанол, концентрацией 3.1 мг/дм3, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка» и двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с, этикетками коньяка «Hennessy» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,5-34,8 об%, в которой обнаружены токсичные микропримеси: гексанол - 1,5 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 4,7 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь - 2,2 мг/дм3 безводного спирта, присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Содержимое тридцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками бренди «Старый Кенигсберг» является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,5-34,8 об%, в которой обнаружены токсичные микропримеси: гексанол – 8,4 -1,5 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 1,9-4,7 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь -2,2-3,7 мг/дм3 безводного спирта, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается. (т. 4 л.д 61-72)

- экспертным заключением № 475/03 от 12.02.2024, согласно которого содержимое двух полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток с прозрачной бесцветной жидкостью с запахом этилового спирта, семи полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток, одной полимерной бутылки емкостью 1,5 дм3 с этикеткой «Казбек аква», двух полимерных бутылок емкостью 1,5 дм3 каждая с этикетками «сооl cola», одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 без этикетки, одной полимерной бутылки емкостью 1,0 дм3 с этикеткой «Русский дар» с прозрачной бесцветной жидкостью со специфическим запахом этилового спирта - не соответствуют требованиям пункта 1 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г N? 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» «В обращении могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, и прошедшие подтверждение соответствия таким требованиям» - и в соответствии с абзацем 6 пункта 2 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. N? 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (… которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений...) признается некачественной. одержимое шести полимерных бутылок емкостью 5,0 дм3 каждая без этикеток с прозрачной жидкостью коричневого цвета со спиртным запахом, восьмидесяти трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «FINSKAYA», двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Талка», сорока трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «С Серебром», двадцати одной стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Царская», шести стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «ABSOLUT» с прозрачными бесцветными жидкостями с запахом этилового спирта. одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка», двадцати четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками коньяка «Hennessy» с прозрачной жидкостью коричневого цвета, с выраженным запахом этилового спирта, не характерного для коньяков, содержимом тридцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками бренди «Старый Кенигсберг» с прозрачными жидкостями коричневого цвета с выраженным запахом этилового спирта, нехарактерного для бренди, в соответствии абзацем 3 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. N? 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» - «… и (или) содержат предметы, частицы, вещества... которые.... были добавлены (внесены) процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека...., информация о которых до потребителя не доведена,...», признается опасной для здоровья потребителя, так как, в данных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. (т. 4 л.д 155-169)

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым данных преступлений.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору, по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как закупка, хранение, и розничная продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяниям признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает характер общественной опасности преступлений, совершены: умышленное тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание по каждому преступлению - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, по эпизоду преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ обстоятельства отягчающие наказание – отсутствуют, по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ - является совершение преступления группой лиц.

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное п. а» ч.2 ст. 238 УК РФ, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, с учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, наличие дохода, имущественного положения, суд полагает назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению и не совершению в дальнейшем подобных преступлений и восстановлению социальной справедливости, что сможет обеспечить достижение целей наказания, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

ФИО1 имеет профессиональный доход в размере 5000 рублей в месяц, с учетом его имущественного положения в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ штраф следует назначить с учетом дохода за один месяц, исходя из которого должен исчисляться размер штрафа за каждое преступление без применения кратности. 

Суд, при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УК РФ изъятую из незаконного оборота алкогольную продукцию следует уничтожить, документы по результатам ОРД - оставить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, в виде штрафа, в размере иного дохода за период 1 (один) год в сумме 60 000 рублей, без применения кратности. 

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа, в размере иного дохода за период 1 (один) год, в сумме 60 000 без применения кратности. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере иного дохода за период 1 (год) год 3 (три) месяца в сумме 75 000 рублей без применения кратности.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 83 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «FINSKAYA», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 24 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Талка», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Премиум С серебром», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 21 стеклянных бутылок с фигурными стеклянными пробками объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками водки «Царская», без акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 6 полимерные бутылки объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных жидкостью коричневого цвета; 2 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 7 полимерных бутылок объемом 5 литров каждая, без этикеток акцизных марок, наполненных прозрачной жидкостью; 2 бутылки объемом 1,5 литра оклеены этикетками «coolcola»; 1 бутылка объемом 1,5 литра оклеена этикеткой «Kazbek Aqua»; 1 бутылка объемом 1 литр оклеена этикеткой «русский дар»; 1 бутылка объемом 1 литр без этикетки. Все полимерные бутылки наполнены прозрачной жидкостью; 5 полимерных бутылок объемом 1,5 литра, наполненные прозрачной жидкостью; 57 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая, оклеенные этикетками бренди «Старый Кенигсберг», наполненные жидкостью коричневого цвета; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, оклеенная этикеткой «Лезгинка», без акцизных марок, наполненная жидкостью коричневого цвета. 104 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, оклеенных этикетками «Hennessy», без акцизных марок, наполненных частично жидкостью коричневого цвета; мобильного телефона ФИО4 марки «Нuawei»; мобильного телефона ФИО10 марки «Redmi»; мобильного телефона марки «Realme 6» в корпусе серого цвета; черновых записей, изъятых в ходе обыска от 04.05.2023 по адресу: 

<

...> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МСО СУ СК России по Краснодарскому краю-уничтожить.

- результаты оперативно-розыскной деятельности от 21.06.2021 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящихся при материалах уголовного дела-оставить в материалах уголовного дела;

- результаты оперативно-розыскной деятельности от 17.02.2022 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-оставить в материалах уголовного дела;

- результаты оперативно-розыскной деятельности от 18.11.2022 сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела; 

- результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела;

- результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 29 листов, один лазерный диск, результаты оперативно-розыскной деятельности (наблюдение 15.11.2022, 16.11.2022) от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела;

- результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 8 листов, один лазерный диск; результаты оперативно-розыскной деятельности (наблюдение 05.12.2022, 06.12.2022) от 16.02.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 03.03.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела;

- результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 8 листов, один лазерный диск; результаты оперативно-розыскной деятельности от 27.03.2023, проведенной сотрудниками УУР ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Армавире, поступивших в Кропоткинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Краснодарскому краю 24.04.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела.

- результаты ОРД представляют из себя сшив листов бумаги белого цвета формата А-4, состоящий из 12 листов, хранящиеся при материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела.

При назначении наказания в виде штрафа, он подлежит зачислению в доход государства на счет Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) на следующие реквизиты: л/с: 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; Единый казначейский счет № 40102810945370000010; Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; ОКТМО: 03701000; банк получателя: Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК 010349101; Код бюджетной классификации (КБК) – 417 116 03122 01 9000 140. УИН: 41700000000010175908. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий